UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA BAIXADA FLUMINENSE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CULTURA E COMUNICAÇÃO

EDITAL DE ALTERAÇÃO Nº 03

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CULTURA E
COMUNICAÇÃO EM PERIFERIAS

SELEÇÃO
TURMA 2024

DOUTORADO ACADÊMICO

O  Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação,  Cultura  e  Comunicação  da  Faculdade  de
Educação da Baixada Fluminense (PPGECC-FEBF) da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro (UERJ), no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Estadual nº 49.009 de 21
de Março de 2024, referente ao ponto facultativo no dia 22 de março de 2024, vem alterar, para
às 18h:59min do dia 25 de março de 2024, o prazo de término do período de inscrições do
Edital  de  Seleção  2024  do  Doutorado  Acadêmico  em Educação,  Cultura  e  Comunicação,
conforme segue abaixo:

- onde se lê:
A Faculdade  de  Educação  da  Baixada  Fluminense  da  Universidade  do  Estado  do  Rio  de
Janeiro faz saber aos interessados que, no período de 22 de fevereiro a 22 de março de 2024,
estarão abertas as inscrições (...)
III – INSCRIÇÕES
III.1. Período, local das inscrições e forma de pagamento da taxa de inscrição:
a) As inscrições serão realizadas de 0h do 22 de fevereiro até 18h:59min do dia 22 de
março de 2024.
(…)
d)  Após  o  pagamento  da  taxa  de  inscrição,  o  candidato  deverá  encaminhar,
obrigatoriamente, até  18h59min  do  dia  22/03/2024, o  Formulário  Online  de  Inscrição
(referido na alínea b) devidamente preenchido, no qual deverão ser enviados o comprovante
de pagamento (neste comprovante deverá constar o nome do candidato)   e   a cópia do boleto
gerado no    site   do CEPUERJ (  www.cepuerj.uerj.br  )  ,  além dos documentos listados no item
III.2, inclusive aqueles referentes a candidatura de cotas. Toda documentação deve ser salva
em arquivos individuais, identificados conforme a natureza dos mesmos e salvos em formato
PDF legível.(...)

VII –   CALENDÁRIO
VII.1. Inscrições e Etapas de Seleção
(…)

a) INSCRIÇÕES
Data: 22 de fevereiro a 22 de março de 2024
Horário: até 18h59min do dia 22/03/2024
Local: Site do PPGECC  http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html

VII.2. Cotas
a) ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA (COTISTA)
Data: 22 de fevereiro a 22 de março de 2024
Horário: até 18h59min do dia 22/03/2024
Local: Site do PPGECC  http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html

- leia-se:
A Faculdade  de  Educação  da  Baixada  Fluminense  da  Universidade  do  Estado  do  Rio  de
Janeiro faz saber aos interessados que, no período de 22 de fevereiro a 25 de março de 2024,
estarão abertas as inscrições (...)
III – INSCRIÇÕES
III.1. Período, local das inscrições e forma de pagamento da taxa de inscrição:
a) As inscrições serão realizadas de 0h do 22 de fevereiro até 18h:59min do dia 25 de
março de 2024.
(…)
d)  Após  o  pagamento  da  taxa  de  inscrição,  o  candidato  deverá  encaminhar,
obrigatoriamente, até  18h59min  do  dia  25/03/2024, o  Formulário  Online  de  Inscrição
(referido na alínea b) devidamente preenchido, no qual deverão ser enviados o comprovante
de pagamento (neste comprovante deverá constar o nome do candidato)   e   a cópia do boleto
gerado no    site   do CEPUERJ (  www.cepuerj.uerj.br  )  ,  além dos documentos listados no item
III.2, inclusive aqueles referentes a candidatura de cotas. Toda documentação deve ser salva
em arquivos individuais, identificados conforme a natureza dos mesmos e salvos em formato
PDF legível.(...)

VII –   CALENDÁRIO
VII.1. Inscrições e Etapas de Seleção
(…)
a) INSCRIÇÕES
Data: 22 de fevereiro a 25 de março de 2024
Horário: até 18h59min do dia 25/03/2024
Local: Site do PPGECC  http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html

VII.2. Cotas
a) ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA (COTISTA)
Data: 22 de fevereiro a 25 de março de 2024
Horário: até 18h59min do dia 25/03/2024
Local: Site do PPGECC  http://www.ppgecc.uerj.br/selecao.html